dentis est præteriorum meminisse, caute agere præsentia, futura prospicere et cavere. » Hæc enim sunt tria munia prudentiæ, quibus servatis, felix erit tam respublica quam vita humana. Quod ergo oculus est in corpore, hoc est prudētia et vir prudens in republica. Quocirca « rex vel princeps carens prudentia est quasi cyclops exoculatus, » qui nihil ex judicio, sed omnia facit ex phantasia et libito cum tumultu, ideoque infelicitatem reipublicæ et sibi conciliat. Ita Plutarchus. Vere dixit Politicus: « Plura in summa fortuna auspiciis et consiliis, quam telis et manibus geruntur. » Ex adverso: « Omnia, inquit Tacitus, inconsulti impetus cœpta initiis valida spatio languescunt; et: Consilia callida et audacia prima specie læta, tractatu dura, eventu tristia sunt. »

**4. ET DABO PUEROS PRINCIPES,** — q. d. Non tantum auferam senes, Prophetas, et prudentes principes, sed pro eis dabo principes pueros, non tam ætate, quam imprudentia, stultitia et moribus, puta temerarios, fatuos, imbelles, lascivos, dissolutos. Hæc enim ingens reipublicæ est pena, ut patet *Eccles. x, 16*. Romæ in porticu tabernæ meritoriæ (ex qua sub nativitatem Christi miraculose oleum fluxit), in qua olim veterani et emeriti milites alebantur, hæc carmina litteris aureis inscripta erant:

Roma vetus, veteres dum te rexere Quirites,  
Nec bonus immunis, nec malus ullus erat:  
Defunctis patribus successit prava juventus,  
Cujus consilio præcipitata ruis.

De talibus ait Lucanus, lib. VIII:

*Etas Niliaci nobis suspecta tyranni est:  
Ardua quippe fides robustos exigit annos.*

Nicomachus Vopiscus apud Vopiscum, in Tacito Imperatore: « Dii, ait, avertant principes pueros et patres patriæ dici impuberes, quos ad consilium dandos dulcia, et circuli, et quæcumque voluptas puerilis invitet. » Fingunt Poetæ Phaeontem puerum a patre Sole petuisse currus ejus aurigationem. Cui pater: « Magna petis, Phaeton, et quæ non viribus istis convenient. » Extorsit tamen; at quantum orbi dedit imperitus incendium! Verissime *Eccles. cap. x, vers. 16*: « Væ tibi, terra, cuius rex puer est! » nimurum « Heroum filii noxae. » Tales pueri fuerunt insipientes et indocti Scribæ et principes sacerdotum ac populi: rursum factiosi illi Zelotæ, qui suis temerariis seditionibus et cædibus magis urbem et cives suos perdiderunt, quam Romani, teste Josepho, lib. V et VI *Belli*. Idque Judæis contigit justo Dei iudicio, eo quod ipsi Barabbam seditiosum Christo regi gloriæ prætulissent, ut ait S. Athanasius, serm. *De Passione et Cruce*. Sic hoc sæculo Angli schismatici, quia Pontifici subesse noluerunt, justo Dei iudicio caput non tantum reipublicæ, sed et Ecclesiæ habuerunt, primo, hominem lai-

cum Henricum VIII; secundo, non virum, sed puerum Eduardum; tertio, non marem, sed feminam Elizabetham. Annon hæc monstra sunt quæ mirabitur posteritas? annon propudia ævi nostri?

**Secundo**, per « pueros » hos accipi possunt Titus et Romani pæderastæ, ut mox dicam: his enim Deus dedit, id est puniendos tradidit, Judeos, sicut rei dantur carnifici; licet Sanchez exponat « dabo, » id est prædicto dandos esse.

**ET EFFEMINATI DOMINABUNTUR EIS.** — Notat libidinem et pæderastiam principum tam Judeorum quam Romanorum, puta Titi Judeorum domitoris, quem Suetonius inter exoletorum greges ponit, et Adriani Imperatoris qui scortum masculum (ut vertit hic Aquila) fuit Trajano; ut eidem Adriano fuit Antinous, ut patet ex Dione et Xiphilino in *Vita Adriani*. Rursum Romanos eo tempore fuisse effeminatissimos, patet ex Juvenali, *satyr. 6 et 7*:

Turpi fregerunt secula luxu  
Divitiae molles, etc.

Hinc consequenter et animo fuerunt non virili, sed effeminato, id est muliebri, timido, infirmo et pusillanimi.

**Secundo**, Septuaginta et Theodotion pro « pueros » vertunt, ἐπιτάκται, id est illusores: Hebraice enim לְלִי olel, venit ab לְלִי alal, id est illudere, deturpare: Judei enim capti a Romanis fuerunt illusi, sicut ipsi Christum illuserant. Ita ex S. Athanasio et Procopio Leo Castrius. Denique « effeminati » sunt γυναικοραπτόμενοι, id est feminarum imperio subditi, qui ab iis et a filiis reguntur. Celebre est illud de puero Diophanto dictum: « Diophantus Græciæ imperat; » quia ejus pater Græciæ imperabat, mater patri, filius matri.

**5. ET IRRUET POPULUS, VIR AD VIRUM,** — q. d. Ex eo quod pueros et effeminatos habeant principes, sequetur quod nec ætatis, nec gradus ullus servabitur ordo, sed sine respectu puer contra senem, plebeius contra nobilem, quisque contra proximum suum consurget. Ita factum est sub Tito; nam, ut docet Josephus, urbs Jerusalem a factiosis illis Zelotis, de quibus vers. 4, in tres partes fuit divisa: quidam enim arcem et templum; secundi inferiorem, tertii superiorem urbis partem occupaverunt. Ita S. Hieronymus. Hæc discordia est certa ruina imperii; sicut et contrario unio ejusdem est conservatio: « Nulla enim vel minima natio potest ab adversariis perdeleri, nisi propriis simultatibus se ipsa consumperit, » ait Vegetius.

**6 et 7. VESTIMENTUM TIRI EST: PRINCEPS ESTO NOSTER,** (q. d. Singuli dicent ad singulos ditiores, vel honestius vestitos: Tu vestimentum habes pulchrum, et splendidam togam: ergo opes et annam habes: sis itaque princeps noster (1)). **RUINA**

(1) Pallium apud Hebræos habebatur sicut homo apud Orientales, ut vestimentum honoris quo homo liber a servo et a vili plebecula secernebatur.

**AUTEM QEC SUB MANU TUA.** (Est hypallage, q. d. Manus tua sicut sub hac ruina, id est fulci manu rempublicam nostram labantem ac desperatam, ne corruat; at ille dicet) : **NON SUM MEDICUS** (non possum mederi tanto malo; morbus hic et infirmitas reipublicæ meam artem, ruina hæc meas vires et opes superat, non possum eam fulcire aut restituere. Ita fere *Cyrillus*. Hoc est quod prudenter monuit *Adrianus Imperator*. « In caducum paritem ne inclina »), **ET IN DOMO MEA NON EST PANIS**, — quem in populum famelicum distribuam, ut ejus fami sucurram, eumque sustentem. Pro *medicus*, hebraice est, שׁׁבָּח chobes, id est chirurgus, qui *vulnus obligat*. Alludit ad illud cap. i : « Plaga tumens non est circumligata, q. d. Civitas hæc non tam est respublica quam nosodochium; magis ergo indiget chirurgo (qualis ego non sum) quam principe et gubernatore : nolite ergo me eligere principem. Ita *Sanchez*. Pro « non sum medicus, » Septuaginta vertunt, *non ero princeps; Pagninus, non ero dominus; alias, non ero curator; Pintus, non ero ligans*, sumpta translatione a chirurgis; *Chaldæus, non sum dignus ut sim caput aut princeps*. Hinc collige principem sive Præsulem esse caput et medicum, et chirurgum; ac debere non solum subditos justis præceptis ligare, sed etiam eorum vulneribus et animi languoribus mederi. Quocirca rex a Græcis vocatur ἄντες ab ἀνθρ., id est medela, pharmacum et sanitas, uti notant *Plutarchus* et *Eustachius*, et ex his *Lexicon*.

*Alciatus, emblemata 143*, depingit principem subditorum incolumitati studentem, specie anchoræ circumvoluto delphino, qui teste *Plinio*, lib. XVIII, tempestatem præsagit, et mari a ventis agitato, ac navi anchoram humano quasi instinctu dirigit, ut tutius figatur. Sic enim studere debet princeps, ne turbetur respublica tempestate bellica.

Monet hic *S. Hieronymus* vulgus fere ditiores in pastores et principes diligere, non sapientiores, nec aptiores; ac proinde ab eo electos non debere acquiescere ejus judicio, nisi se pares oneri cognoscant.

**8. RUIT ENIM JERUSALEM** (Verba sunt non excusantis se a principatu, sed Prophetæ, q. d. Ideo nemo volet suscipere regimen Judæ et Jerusalem, quia ipsa ruet et exscindetur. Causam excidii subdit) : **QUIA LINGUA EORUM ET ADINVENTIONES EORUM CONTRA DOMINUM**, — q. d. Quia suis verbis maledicis et blasphemis, suisque pravis machinationibus et operibus Deum irritarunt. Nam Christum vocarunt dæmoniacum, vini potorem, Samaritanum, eumque æque ac *Apostolos* ejus persecuti sunt, et occiderunt.

**9. AGNITIO VULTUS EORUM RESPONDIT EIS**, — q. d. Aperio et intuitus vultus contestantur ipsos hanc ruinam, hoc excidium meritos esse. Queruntur ipsi rogantque : Quomodo tantum supplicium obvenit nobis? cur tantis malis obruiimur? quoq; tantum peccatum nostrum cladem hanc meruit? Respondet Propheta : Non longe eant, intuean-

tur tantum invicem vultus suos, ibi agnoscent scriptamque legent causam et culpam suam: perficta enim explicata impudensque frons respondebit, dabitque luculentum procacitatis et nequitioæ eorum testimonium; nam vultus loquitur scelera, aliis licet omnibus tacentibus: in vultu enim eorum videtur lascivia, arrogantia, fastus, etc.; facies eorum clamat eos turgere superbia, ira, odio, libido. Unde explicans subdit : « Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt. » Idem ait, *Jerem. cap. iii* : « Frons meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. » Id de feminis clare explicat, vers. 16, dicens : « Elevatæ sunt filiæ Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, » q. d. Explicata frons illis dat procacitatis testimonium. Viros similes fuisse feminis hic significat, nec est dubium: scelera ergo in facie lucentia significant eos hanc cladem esse promeritos. Unde *S. Hieronymus* non tam phrasim quam sensum reddens, explicat dicens : « Ipsi sua recepercere peccata. » Simili modo ait *Jerem. cap. xiv* : « Peccata nostra responderunt nobis. » Et *Osee*, cap. v : « Respondebit arrogantia Israel in faciem ejus. » Hebræum הַכְּרָת haccarat Hebræum verbi potest primo, « agnitus, apertio, denudatio, » uti vertit *Noster*, a radice נַחַר nachar, id est agnoscit, cognovit. Secundo, alienatio, q. d. Alienatio et exterminatio vultus, sive facies eorum pallida et lurida, significat fraudes et scelera eorum. Unde Septuaginta vertunt, *confusio vultus eorum restitut eis*. Tertio, simulatio, fictio, fucatio vultus eorum respondit eis : nachar enim in hitpael, scilicet significat alium se fingere; igitur se simulare, alienum se gerere: tam enim viri quam feminae, vers. 16, fucant facies suas, et quasi larvam faciei inducunt: nam se bonos, amicos, justos, castos esse simulant, cum sint toti alii, scilicet mali, inimici, fraudulentii, incesti; haec ergo scelerum larvae testantur eorum reatum, vocantque eos ad merita supplicia. Quarto, valde apte haccarat verbi potest, *durities, asperitas, impudentia*; hanc enim vultu præferebant. Unde *R. Jona* ait arabice *haccar*, significare duritiem, a radice Hebræa חַכָּר hachar, id est ostendit se asperum, durum, impudentem; vultu fuit effronte, et quasi stupente. Ita recentiores aliqui.

Nota hebraismum, quo abstracta ponuntur pro concretis : « agnitus vultus, » id est peccata agnita in vultu, quæ Septuaginta vocant confusioem; quia pudorem, præsentem et æternum parvunt: sic timor vocatur res timenda; laus, res laudanda; custodia vocatur præceptum custodiendum; auditio, res audita; visio, res visa.

Tropologice, disce vultum esse simulacrum mentis, idque non tantum naturale, sed et supernaturale. Ita sanctus ille *Episcopus in Vitis Patrum*, lib. III, num. 166, in sacra Communione per facies singulorum accendentium videbat et eorum animos: facies enim peccatorum videbat esse nigras ut carbones, et sanguine repletas; facies vero

הַכְּרָת  
significat  
quatuor.  
Primum.  
Secundum.

Quar-

tum.

justorum videbat candidas et claras. Idem vidit B. Paulus Simplex ibidem, num. 167. Sequor editionem ultimam nostri P. Heriberti. Vere dixit Sapiens, *Eccles. viii, 1* : « Sapientia hominis lucet in vultu ejus. » Ratio est, quia mens et sensus vi-gent in capite et vultu.

Vere Ovidius :

Heu! quam difficile est crimen non prodere vultu!

Et Claudianus :

Frons exspirantis præportat pectoris ignes.

Et Seneca :

Vultusque ipsi scelera truculent ferunt.

Et idem :

Vultus loquitur quodcumque negas.

**10. DICITE JUSTO QUONIAM BENE.** — Ab injustis eorumque poena, per antithesin convertit se ad justos, eorumque præmium; sicut enim illi malorum operum, ita hi ex bonorum operum semine metunt fructus gaudii, gloriæ et exultationis, tum in hac vita, tum maxime in futura. Unde pro *quoniam bene* hebræum est קְדוּם ki tob, quod verti potest, *quoniam bonum*, id est jucundum et suavissimum fructum adinventionum suarum comedet. Adinventiones in Scriptura vocantur studia, machinationes et opera tam piorum quam impiorum. Sicut enim pii student adinveniendis novis modis bene agendi, recte vivendi, et placendi Deo: ita impii student adinveniendis novis voluptatibus, novisque modis se ditandi, se extollendi et placandi mundo.

Septuaginta pro ἀντίον *imru*, id est dicite, legerunt ἀντίον *isru*, id est ligate; unde vertunt, *allegamus justum, quoniam inutilis nobis est*, quasi sint verba Judæorum volentium Christum capere, ligare et occidere.

Pro *comedet* hebraice est *comedent*; unde S. Hieronymus sic exponit, *q. d.* Vos qui lecturi estis hanc prophetiam, dicite justo, scilicet Christo, hoc est, laudate Christum, quod bene Judæos everterit, feceritque eos comedere fructum suarum iniquitatum. Verum hic sensus arctior et alienior est. Primus ergo sensus genuinus est, et Hebræum « *comedent* », per syllepsin Hebræis usitatam distributive exponendum est, *q. d.* Singuli comedent, quisque eorum comedet. Ita Vatablus.

**VÆ IMPIO IN MALUM!** — id est in malitiam omnem effuso; unde hebraice est, *væ impio malo, vel maligno!* Ita Vatablus. *Væ* in Scriptura interitum significat tum præsentem, tum æternum, *q. d.* Et præsens et æterna damnatio manet omnes impios. Secundo, Adamus sic exponit: « *Væ impio in malum* », scilicet destinato! quia nimirum a Deo destinatur ad gravia tormenta; ut idem sit cum eo quod præcessit: « *Væ animæ eorum! quoniam redditæ sunt eis mala.* »

RETRIBUTIO ENIM MANUUM (id est operum quæ sunt manibus), FIET EI. — Est metonymia.

**12. POPULUM MEUM EXACTORES SUI SPOLIAVERUNT.** — Dedit internam ruinæ reipublicæ causam, scilicet peccata populi; nunc dat externam, quam meruerunt eadem peccata populi, scilicet principes et Prælatos avaros, rapaces, imbelles et incurios.

Per « exactores » ergo intelligit principes et magistratus, qui non tam prætores erant quam prædatores populi; item Prælatos et doctores, puta Scribas et Pharisæos; hi enim avari exigebant plurima a populo, adeo ut juberent filiis negare alimoniam parentibus, dicereque *corban*, id est munus hoc dedicatum est Deo, dandum est Scribis et sacerdotibus, *Marci vii, 11*.

Pre spoliaverunt hebraice est מִעַזְלֵת meolel, id est racemarunt, id est usque ad ultimum pene obolum spoliarunt: racematur enim vinea, cum, peracta vindemia, pauculæ uvæ, quæ hinc inde remanserunt, studiose rursum perquiruntur et colliguntur: sic enim hi populi opes compilabant et deglubebant.

MULIERES (id est mulierosi Scribæ, et effeminati Romani) DOMINATÆ SUNT EIS. — Vide dicta vers. 4. Sic ait Poeta, 'Αχαιδες, οὐκ ετεροι Achivæ estis, non Achivi; et Virgilius, lib. IX *Aeneid.*: « O vere Phrygiæ, neque enim Phryges, » *q. d.* Ex viris degenerastis in feminas.

Secundo, proprie « mulieres », id est uxores Scribarum et Pharisæorum dominatæ sunt eis, puta Scribis, maritis suis, utpote mulierosis, et consequenter Judæis cæteris. Sic Cato dixit: « Mulieres regunt nos, nos senatum, senatus Romanum, Roma orbem. » Est hæc ingens plaga. Mulier enim in suo dominatu est impotens, insipiens, avara, exactionesque magnas imperat ad sui et familiae ornatum: suaque agit non tam ex ratione ac judicio, quam ex affectu et libidine, vel ex impetu et præcipitatione. Ita Adamus.

**POPULE MEUS, QUI TE BEATUM DICUNT, IPSI TE DECIPUNT.** — Monet populum ex sinceræ compassio-nis affectu, ut agnoscat se decipi a suis Scribis; *q. d.* Sacerdotes et Scribæ, ob dona et oblationes templo sibique factas, dicunt te beatum et benedictum a Deo: sed fallunt, teque a lege, a virtute, a Deo, a benedictione et salute avertunt et abducunt: non enim student tuis, sed suis com-modis et avaritiæ; utque suas bursas impleant, docent te vana et impia, tuisque peccatis adulantur, omniaque per tua dona et sacrificia se expiaturos pollicentur; sed falso. Deo enim hæc dona et cæremoniæ non placent, neque eum placant; sed id facit contritio et charitas ex corde puro, ac fides; quæ per dilectionem operatur.

Moraliter, nota hic quantum malum sit adulatio. Vere dixit Sapiens, *Prov. xxvii, 6*: « Meliora sunt vulnra diligentis, quam fraudulentia oscula odientis. » Plato in *Phædro* « adulatorem vocat bestiam humano generi pestilentem, » et in *Menexeno* eum ait esse « similem præstigiatori, »

quippe qui quocumque latrone deterior, a nobis rationem et judicium abripiat, imo ipsa Circe crudelior sit et perniciosior : ea enim exteriora hominum in bruta transformabat ; at adulator suis lenociniis interna transmutat. Secundo, ut umbra quidquid facis imitatur ; si stas, stat ; si curris, currit : sic adulator quocumque te vertas sequitur ; si taces, laudat tuum silentium ; si loqueris, celebrat et admiratur tuam orationem ; si gaudes, fngit se gaudere ; si doles, se dolere. Rursum sicut accrescente umbra, aut decrescente, corpus ipsum nec augetur, nec minuitur : sic nec laudibus meliores sumus, nec detractione deteriores. Hinc Antisthenes, teste Laertio, cuidam dicenti : « Multi te laudant ; » respondit : « Quid mali feci ? » Censebat philosophus ille turpe esse a turpibus laudari, atque a cæca et temeraria multitudine celebrari. Tertio, Plutarchus, opusc. *De discret. adulatori. et amici*, « adulatorem vocat patriæ et virtutis inimicum. » Diogenes, « adulationem vocat mellitum laqueum ; » Epictetus in *Enchirid.*, adulatores comparat corvis. Nam « ut illi mortuorum oculos, sic adulatores vivorum animos ac mentes perdunt et excæcant. » Quarto, adulatores similes sunt heliotropio herbae, cuius est tantus amor solis, ut cum ipso circumagatur, et quocumque se verterit sol, eodem flectat cacumen ; noctu etiam, tanquam desiderio solis, contrahat florem : sic gnathones se regibus et populo per omnia accommodant, eorumque vitiis applaudunt. Quare Agesilaus rex Lacedæmoniorum dicebat eos insectandos esse, non secus quam propriæ vite insidiatores.

ET VIAM GRESSUM TUORUM (vitæ tuæ rationem, statum, salutem, et felicitatem tum privatam, tum publicam) DISSIPANT. — Omnem enim metum mali, hostis et excidii tibi adimunt, ut securius obdormias in peccatis, et obruaris ab hoste imminente; dicunt enim, ait *Jerem.* cap. vi : « Pax, pax; et non erat pax. » Hæc enim est causa, cur Judæi traditi sint Chaldæis, scilicet quia, ut dicitur *Thren.* cap. ii : « Prophetæ tui viderunt tibi falsa, et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent. » Sic moraliter peccator, qui omnem metum seponit, qui misericordem tantum Deum agnoscit, et non timet eumdem malorum vindicem, nec se suppliciis æternis obnoxium cogitat; hic plane dissipat gressus suos, et pronus in omnia mala tam pœnæ quam culpæ ruit; qui enim Deum timet, in via salutis pedes ponit, juxta illud *Psalm.* cxxvii : « Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. Qui sine timore est, non poterit justificari, » *Ecclesi.* cap. i, vers. 28. Unde, ut tam proceres quam populum ad timorem excitet, dat stimulum dicens :

Vers. 13. et 14. STAT AD JUDICANDUM DOMINUS (loquitur proprie de judicio, non extremo et universalis, sed Judæorum proprio, quod exercuit in excidio per Romanos, etiam) CUM SENIBUS POPULI, — id est

contra senes sive senatores populi, quos ante vocavit « exactores, » eos scilicet juste puniendo, et occidendo, vel captivando, eo quod injuste oppresserint populum, eumque decepterint. Ita S. Hieronymus.

Nota : Senatores vocantur « senes, » quia senes esse debent maturitate, sapientia et probitate; ideoque senes aetate solebant et solent deligi in senatores : senes enim juvenibus sunt maturiores et sapientiores.

Alii exponunt, q. d. « Cum senibus, » id est cum Patriarchis, Prophetis et Apostolis veniet Dominus ad judicandum populos.

VOS ENIM DEPASTI ESTIS VINEAM MEAM. — Vos; o Scribæ et Pharissæ, qui debebatis esse custodes vineæ, id est Synagogæ, sive populi mei, eam depasti estis, spoliando eam bonis suis. Septuaginta vertunt, *combussistis* : utrumque enim significat Hebræum בְּעֵד biar, q. d. Vos causa fuistis, cur Jerusalem exscinderetur et combureretur a Romanis.

15. QUARE ATTERITIS (sensim absunitis) POPULUM Vers. 15. MEUM, ET FACIES PAUPERUM COMMOLITIS? — id est macie et inedia attenuatis et deficere facitis, ut ait Amos, cap. viii, vers. 4. Secundo, pro « commolitis, » Vatablus vertit, *colaphis cæditis*; alii, *contunditis*; Septuaginta, *confunditis*, q. d. Ignominia, verbis asperis, quin et pugnis afficitis et affligitis pauperes. Pauperes hic tum quosvis accipe, tum maxime pauperes Christi, puta Christi discipulos et Apostolos; de his enim cæsis a concilio ait Lucas, *Actor.* v, 41 : « Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. »

Hæc sibi etiamnum dicta putent principes et Prælati; quin et Ecclesiastici, qui bona Ecclesiæ in suos luxus aut veneres absument.

16. PRO EO QUOD ELEVATAE SUNT FILIE SION. — A Vers. 16. viris et principibus transit ad uxores et filias, quæ ut pretiose se ornarent, viros fecerunt exactores compilatoresque pauperum, quorum ipsæ sudore ac sanguine ad lasciviam comptæ luxuriabantur et splendebant. Taxat tria mulierum, maxime puellarum, vitia: *primum*, est superbia; *secundum*, procacia; *tertium*, libido. Superbiæ significat τὸ « elevatae, » q. d. Ut viris eminerent, et ab omnibus spectarentur, subjiciebant sibi cothurnos; ut iis proceræ incederent, et quasi reginæ aut deæ quædam esse viderentur.

ET AMBULAVERUNT EXTENTO COLLO. — Superbissime cervicem extenderunt, instar gruum, vel cycnorum : habitus hic est insolentis et procacis.

ET NUTIBUS OCULORUM IBANT, — obliquando oculos, oblique scilicet oculum jaciendo in juvenes et amasios, et petulanter eis adnictando : quod illicis et meretricis certissimum est signum, ait S. Chrysostomus : « Tactus, joci, nutus, sibili morituræ virginitatis sunt principia, » inquit S. Hieronymus in *Vita S. Hilarionis*. Recte S. Basilii hasce feminas comparat basilico; quia ute-

Tria  
puella-  
rum vi-  
tia.

**Puella** que suo aspectu viros inficit necat. Vide S. C. **Hy-**  
**est basi-** sostomum, hom. 27 in illud *Matth.* : « Qui viderit  
**lisens.** mulierem ad concupiscendum eam, etc. » Chal-  
dæus vertit, *stibio linitis oculis ibant, et crinibus*  
*circumvolutis, et pedibus suis provocantes, quod Nos-*  
*ter vertit, « et plaudebant. »*

**Plauden-** bant quintu-  
**pli cito.** **Primo.** **ET PLAUBEANT.** — Id est vestibus sericis inter-  
se, et ad pavimentum allisis sonitum edebant; ut  
significarent se sericis vestiri. Hebræum enim **תַּפְחָה**  
*taphaph* videtur significare concussum et strepi-  
tum vestium, qualis esse solet ab eo *textu serico*,  
quem inde vulgo *taffetas* vocant (1).

**Secundo.** Secundo, alii Hebræum *taphaph* vertunt, tympanizabant, ibant pulsando tympanum; ut faciunt pueri in dedicatione et nuptiis. Hebræum enim **תָּפָח** *toph* significat tympanum. Ita Vatablus.

**Tertio,** et proprie, « plaudebant, » id est incedebant molli motu, fracto incessu, et supplosione; quasi tripudiantur; ut in choris fieri solet. Unde Virgilius : « Pars pedibus claudunt choreas. » Item puerorum, quorum proinde gressus hebraice vocatur **תָּפָח**, *Ezech. IX, 6.*

**Quarto.** Quarto, « plaudebant, » id est excitabant sonum crepitaculorum, inquit Vatablus; sic enim compti juvenes et puellæ novis et crepitantibus calceis et crepidis incidentes sese ostentant: et forte hæ calceis addebant crepitacula et cymbala; hæc enim molle Gabinium calceis suis addidisse testatur Cicero in *Pisonem*.

**Quinto.** Quinto, « plaudebant, » inquit Sanchez, id est margaritarum in calceis collisione, sonum edebant; nam id fieri solitum docet Plinius, lib. IX, cap. XXXV: « Tunc, inquit, crotalia appellant, ceu sono quoque gaudeant, et collisu ipso margaritarum, affectantque jam et pauperes, lictorem feminæ in publico unionem esse dictitantes. » Ubi dicit sonantes has margaritas feminis esse pro lictoribus; quia. sicut lictores precedentibus submovent turbam, significantes adesse consulem: sic margaritarum sonus significabat adventare nobilem heroinam: ut ipsi ab omnibus de via decederetur.